
 
 

003.3-DIREZIONE PARCO STELVIO 
 

DECRETO n. 246 – Registro Generale del 19-03-2024 
 

SETTORIALE N. 28 
 

ORIGINALE 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA E LA GESTIONE DEI 
CONTRATTI DI SPONSORIZZAZIONE DA APPLICARSI A CURA DELLA DIREZIONE 
PARCO DELLO STELVIO. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la legge regionale 5 dicembre 2008 n. 31 recante il: “Testo unico delle leggi regionali 
in materia di agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale”, con particolare riferimento al 
Titolo V recante: “Ente Regionale per i Servizi all’Agricoltura e alle Foreste” e sue successive 
modifiche ed integrazioni;” 

RICHIAMATI: 

- l’art. 3, comma 1, del Regolamento Organizzativo dell’ERSAF approvato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. IV/33 del 31 gennaio 2019, ove è 
stabilito, fra l’altro, che i dirigenti esercitano le proprie attribuzioni mediante l’adozione 
di decreti; 

- la deliberazione del CdA n. IV/325 del 21 dicembre 2022 “Disposizioni a carattere 
organizzativo (IV provvedimento 2022)”, con la quale sono stati conferiti gli incarichi 
dirigenziali per il periodo 01.01.2023 – 31.12.2025, approvando l’organigramma e 
assegnando anche le funzioni operative; 

- la deliberazione del CdA n. IV/365 del 29 giugno 2023, avente ad oggetto “Disposizioni 
a carattere organizzativo (I provvedimento 2023)”, con la quale – tra l’altro – è stato 
approvato un nuovo organigramma ed è stato conferito un nuovo incarico dirigenziale 
dal 15 luglio 2023; 

- la deliberazione del CdA n. V/16 del 20 dicembre 2023 “Disposizioni a carattere 
organizzativo (II provvedimento 2023)”, con la quale – tra l’altro – è stato prorogato 
l’incarico di vicedirettore fino al 31 marzo 2024, confermando la scadenza dell’incarico 
della Direzione Parco dello Stelvio il 31.01.2026; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. V/6 del 30 novembre 2023 avente 
ad oggetto “Approvazione Bilancio di Previsione 2024-2026”; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. V/10 del 30 novembre 2023 avente 
ad oggetto “Approvazione del Programma Pluriennale delle attività 2024-2026”; 
- il decreto del direttore n. 319 del 31 marzo 2023 con il quale sono stati individuati gli 

atti di competenza dei dirigenti per il 2023, che si richiama nelle more della 



definizione del nuovo decreto; 
 
RICHIAMATE, ALTRESI’: 

- la L.R. n. 39 del 22 dicembre 2015 in ordine al recepimento dell’Intesa concernente 
l’attribuzione di funzioni statali e dei relativi oneri finanziari riferiti al Parco Nazionale 
dello Stelvio, ai sensi dell’articolo 1, comma 515, della legge 27 dicembre 2013, n. 
147 e dell’articolo 11, comma 8, del decreto-legge 24 giugno 2014 n. 91 convertito 
con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n. 116 ed in particolare l’articolo 2; 

- la D.G.R. XI/7788 del 16 gennaio 2023, con la quale la Giunta Regionale ha indicato 
il dott. FRANCO CLARETTI quale direttore del Parco dello Stelvio; 

- la successiva deliberazione del CdA di Ersaf n. IV/330 del 30 gennaio 2023, con la 
quale è stato conferito al dott. FRANCO CLARETTI l’incarico quale direttore del Parco, 
con contestuale assegnazione della responsabilità dell’Unità Organizzativa 
“Direzione Parco dello Stelvio”, con decorrenza 01/02/2023 e termine 31/01/2026; 

 
RICORDATO:  

- l’art. 43 della Legge 449/1997 in materia di contratti di sponsorizzazioni; 
- l’art. 120 del D. Lgs. N. 42/2004 in materia di sponsorizzazioni di beni culturali; 
-  l’art. 8 e l’art. 134 del D. Lgs. N. 36/2003 inerente il principio di autonomia 

contrattuale e i contratti gratuiti e forme speciali di partenariato;  
 

CONSIDERATO che occorre procedere con l’approvazione di un Regolamento che 
disciplini la possibilità di sponsorizzazione da parte di terzi, con riferimento ad eventi, 
manifestazioni ed iniziative promossi, organizzati o gestiti dalla Direzione Parco dello Stelvio, 
per il perseguimento di finalità di pubblico interesse e nell'osservanza dei criteri di efficienza, 
efficacia e trasparenza, che regolano l'operato della Pubblica Amministrazione. Le 
iniziative di sponsorizzazione sono finalizzate a favorire una migliore qualità ed il 
potenziamento dei servizi prestati, l’innovazione dell’organizzazione amministrativa e la 
realizzazione di maggiori economie, in conformità ai fini istituzionali del Parco per il 
perseguimento di interessi pubblici; 

CONSIDERATO CHE nelle materie suddette questo Ente non si è a tutt’oggi dotato di 
strumenti regolamentari al fine di disciplinare tali attività; 

RILEVATA pertanto la necessità di adottare una specifica regolamentazione;  

RITENUTO doversi dotare di apposito regolamento per disciplinare e gestire i contratti di 
sponsorizzazione da applicarsi a cura della Direzione Parco dello Stelvio; 

VISTO l’apposito Regolamento per la disciplina e la gestione dei contratti di 
sponsorizzazione allegato al presente provvedimento ritenuto meritevole di approvazione 
composto da n. 20 articoli; 

DECRETA 
 
1) di recepire le premesse e l’allegato che fanno parte integrante del presente atto; 
2) di approvare il Regolamento per la disciplina e la gestione dei contratti di 

sponsorizzazione, da applicarsi a cura della Direzione Parco dello Stelvio, la cui entrata 
in vigore decorre dalla data di adozione del presente decreto. 
 



 
 
 
Lì, 19-03-2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to CLARETTI FRANCO 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate 
 

 


